
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.646  103Sexta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém/PA, 13 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1023787
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 7278/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do e-mail datado de 
08/11/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 16296/2023, em 08/11/2023,
R E S O L V E:
DISPENSAR, a pedido, a contar de 08/11/2023, a Promotora de Justiça 
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE da função de Coordenador 
das Promotorias de Justiça de Abaetetuba, designada pela PORTARIA nº 
6655/2023-MP/PGJ, de 14/11/2023, publicada no D.O.E. de 16/11/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 12 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7279/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do Ofício nº 0018/2023/MP/SCPJ, data-
do de 23/11/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 17066/2023, em 23/11/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Secretário Egrégio 
Colégio de Procuradores de Justiça, durante o afastamento da Titular, MA-
RIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES, nos períodos de 09 a 12/11/2023, de 
16 a 19/11/2023, e de 23 a 26/11/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 12 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1023472
Republicada por incorreção no D.O.E. de 06 de dezembro de 2023
PORTARIA Nº 7018/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 481/2023-
MP/NIERAC, datado de 13/11/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 
16681/2023, em 16/11/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO e IONE 
MISSAE DA SILVA NAKAMURA para exercerem, nos períodos de 14 a 24/11/2023 
e de 25/11 a 13/12/2023, respectivamente, a função de Coordenador do Núcleo 
de Promoção da Igualdade Étnico-Racial (NIERAC), vinculado ao Centro de Apoio 
Operacional dos Direitos Humanos (CAODH), durante as férias da Titular, LÍLIAN 
REGINA FURTADO BRAGA, no período de 10/04 a 31/05/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 30 de novembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Republicada por incorreção no D.O.E. de 06 de dezembro de 2023
PORTARIA Nº 7054/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o poder regulamentar garantido ao Ministério Público pela 
autonomia administrativa que lhe é conferida pelo art. 127,  § 2º, da Cons-
tituição Federal;
CONSIDERANDO a definição de normas gerais sobre a administração de 
material e patrimônio no Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 
PORTARIA nº 6632/2022-MP/PGJ;
CONSIDERANDO a necessidade de verificação quantitativa e qualitativa 
dos bens de consumo em estoque no Almoxarifado do Ministério Público do 
Estado do Pará, no ano de 2023, com registros avaliados e contabilizados;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
17124/2023, de 24/11/2023;
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR, como membros titulares, os servidores JOSÉ VENÍCIUS 
FRANCO DE OLIVEIRA (Presidente), JUNO ERNI ANDRADE ARAÚJO (Vice
-Presidente), ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR, EDUARDO SANCHES BAIA 
DE LIMA e LINDALVA SOARES DAS CHAGAS e como membros suplentes os 
servidores SÉRGIO RICARDO DE OLIVEIRA GAIA e ANDERSON LEANDRO 
DE OLIVEIRA RIBEIRO, para sem prejuízo de suas atribuições, comporem a 
Comissão de Inventário do Ministério Público do Estado do Pará.
Parágrafo único. O Presidente e o Vice-Presidente em suas faltas eventuais 
e impedimentos legais, serão substituídos pelos demais integrantes da Co-
missão, observada a ordem sequencial estabelecida no caput.
Art. 2º A Comissão, ora designada, tem como prazo-limite para 
apresentação do Relatório Final de Inventário, a data estabelecida no 
ato normativo que estabelece as regras patrimoniais para encerramento 
anual de exercício, que, em 2023, está previsto no art. 7º da PORTARIA nº 
6742/2023- MP/PGJ.
Parágrafo Único: Considera-se Almoxarifado o local específico onde se en-
contram armazenados os itens de material de consumo registrados e con-
tabilizados por meio do Sistema de Controle de Materiais - SISMAT.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 01 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 7342/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do e-mail datado de 
22/11/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 16978/2023, em 22/11/2023, 
o qual encaminhou o Ofício nº 003/2023-DIR/GEPPIR/SEIRDH/PA, datado 
de 21/11/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA,  Co-
ordenadora do Núcleo de Promoção da Igualdade Étnico-Racial - NIERAC, 
para, sem prejuízo de suas atribuições, na qualidade de representante do 
Ministério Público do Estado do Pará, compor a Comissão Eleitoral do Con-
selho Estadual de Políticas Públicas de Promoção da Igualdade Racial - CO-
NEPPIR, vinculado à Secretaria de Estado de Igualdade Racial e Direitos 
Humanos - SEIRDH, a contar de 11/12/2023, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 14 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1023817
PORTARIA Nº 0701/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICOADMINISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe são delegadas 
pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e tendo 
em vista que é dever da Administração apurar irregularidades no serviço 
público, conforme preceitua o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARCELA AUGUSTO TOPPINO para, sem prejuízo de 
suas atribuições, exercer a função de Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instaurada pela PORTARIA nº 0671/2023-
MP/SUB-TA, de 29/11/2023, publicada no D.O.E. de 30/11/2023, em 
substituição à servidora ROSÂNGELA FARIAS DOS SANTOS, a contar de 
11/12/2023.
  SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA. 
 Belém, 14 de dezembro de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 1023864

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 10º.
Núm. do Contrato: 046/2018-MP/PA.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 029/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra. Izaneide Cristina Dias Dantas.
Objeto do contrato: A locação de imóvel utilizado como sede da Promotoria 
de Justiça da Comarca de Santa Izabel do Pará/PA.
Objeto deste termo aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, de 20/06/2024 a 19/06/2025, nos termos do 
artigo 62, §3º, I, da Lei n.º 8.666/1993, e também na Lei n.º 8.245/1991 
(Lei do Inquilinato), conforme protocolo Gedoc nº 150811/2023.
Data de Assinatura: 13/12/2023.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101. 03. 091. 1494. 
8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; NATUREZA DA 
DESPESA: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de 
Recursos: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1023536

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 045/2023-MP/PA
Objeto: Aquisição e instalação de pórticos detectores de metais.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por Grupo
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980
Responsável pelo certame: Tarso de Melo Fidélis
Local de Abertura: ww3.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 24/01/2024
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior - Procurador-
Geral de Justiça

Protocolo: 1023651
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 046/2023-MP/PA
Objeto: Aquisição de materiais de segurança eletrônica para atender as 
necessidades do Ministério Público do Estado do Pará.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por Grupo
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Tarso de Melo Fidélis


